
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 29055

del 19/04/2024

ORDINANZA N. 145 DEL 18/04/2024

OGGETTO: Reg. Com. n° 64 del 18/04/2024 - via Radiciotti 36/H - istituzione fermata bus Cotral

Il Dirigente del Settore

Premesso che i quartieri di Tivoli – Campolimpido- Favale e Guidonia Montecelio- Campolimpido – La Botte ospitano 
una rilevante presenza di lavoratori pendolari che hanno come riferimento Roma e l'area estrattiva di Tivoli e Guidonia 
Montecelio.
Considerato che il quartiere Campolimpido è un'area in costante crescita edilizia e quindi registra un costante aumento 
demografico in particolar modo nella frazione facente parte del Comune di Tivoli e soprattutto che gli abitanti dello 
stesso quartiere non sono serviti dal servizio extraurbano regionale gestito dalla Compagnia Trasporti Laziali (Cotral 
spa), società in house della Regione Lazio concessionaria del servizio di trasporto pubblico locale di tipo extraurbano 
nel Lazio.
Considerato che si rende necessario incrementare il numero dei collegamenti Cotral dal quartiere di Campolimpido alla 
direttrice Tivoli- Roma- Tivoli.
Vista la nota del  12/01/2024 a firma congiunta dei  Comuni di  Guidonia Montecelio e  Tivoli  con la quale è  stata 
richiesta l'istituzione di una linea dedicata per i quartieri di campolimpido, favale e La Botte.
Visto il sopralluogo congiunto del 6 marzo 2024 nel quale si è convenuto di provvedere un periodo di sperimentazione 
del servizio e durante il quale è stato individuato il sito dove poter istituire una fermata autobus su via radiciotti dopo il  
civico 36/H fino all'intersezione con strada Campolimpido. 
Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 27/03/2024 avente ad oggetto “indirizzi per l'attivazione di un  
collegamento sperimentale Cotral tra Tivoli e Guidonia a servizio del quartiere di Campolimpido e Favale”   
Visti l’art 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D. Lgs.30 aprile 1992, n°285 e successive modificazioni ed 
integrazioni;
Richiamato il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 dicembre 
1992 n°495 e successive modificazioni ed integrazioni;
Dato atto che  l’ art. 5 della Legge  7 agosto 1990 n°241 il Responsabile del Procedimento è il Commissario Capo  
Meucci Laura dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità ;
Visto il Decreto Sindacale n°27 del 13/10/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio D’Emilio, l’incarico di  
Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale;
Richiamati  gli artt.  107 e109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

 

O R D I N A

la modifica della regolamentazione della disciplina del traffico nelle seguenti vie e nelle seguenti modalità:

VIA  RADICIOTTI  (tratto compreso tra il civico 36/h e gli stalli di sosta riservati ai veicoli elettrici in ricarica): 

●  ISTITUZIONE DI UNA FERMATA BUS



Ogni precedente regolamentazione in contrasto con la presente ordinanza è da intendersi revocata. 
Il personale addetto alla segnaletica stradale provvederà alla posa in opera della relativa segnaletica stradale, nei modi  
previsti dal D.P.R. 495/92.
L’efficacia della presente ordinanza decorre dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, ed ha validità fino a diverso  
provvedimento. 
Il Comando POLIZIA LOCALE e le Forze dell’Ordine tutte, cureranno l’osservanza del presente provvedimento.

INFORMA

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio comunale e trasmessa agli organi di polizia stradale nonché ai  
competenti settori del Comune di Tivoli.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta  
osservanza della presente ordinanza.

A norma dell’art.3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n°241 e successive modificazioni ed integrazioni, si avverte 
che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/1971, n°1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere e per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
notificazione, al TAR del Lazio. 

                        
AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO comm.tivoli.rm@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI trm21281@peccarabinieri.it
AL GRUPPO  GUARDIA DI FINANZA rm2170000p@pec.gdf.it
AL DIRIGENTE DELL’VIII  SETTORE LL. PP. lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it
ALLA COTRAL staff.des@pec.cotralspa.it

modes@cotralspa.it

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE 
ALBO PRETORIO ON LINE

AL SINDACO
ALLA SEGRETERIA DEL SINDACO i.betti@comune.tivoli.rm.it    

m.paolacci@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 20/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

mailto:comm.
mailto:i.betti@comune.tivoli.rm.it
mailto:staff.des@pec.cotralspa.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1563 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 145 del 18/04/2024

Oggetto: Reg. Com. n° 64 del 18/04/2024 - via Radiciotti 36/H - istituzione fermata bus Cotral

Dell'Ordinanza 145 del 18/04/2024, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 20/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


	ISTITUZIONE DI UNA FERMATA BUS

